gestas, adeo regem offendit, ut telo a satellite raptō
 4 eundem in convivio trucidaverit. Qua caede exsultans,
 mortuo patrociniū Philippi, laudemque paternae mili-
 5 tiae obiectabat. Postquam satiatus caede animus con-
 quievit, et in irae locum successit aestimatio, modo per-
 sonam occisi, modo causam occidendi considerans, pigere
 6 eum facti coepit: quippe paternas laudes tam iracunde
 accepisse se, quam nec convicia debuisset, amicūque
 senem et innoxium a se occisum inter epulas et pocula,
 7 dolebat. Eodem igitur furore in poenitentiam, quo pri-
 8 dem in iram versus, mori voluit. Primum in fletus pro-
 gressus amplecti mortuum, vulnera tractare, et quasi
 audienti confiteri dementiam: arreptum telum in se vertit;
 9 peregrissetque facinus, nisi amici intervenissent. Mansit
 10 haec voluntas moriendi etiam sequentibus diebus. Acces-
 serat enim poenitentiae, nutricis suae, sororis Cliti, re-
 11 cordatio, cuius absentis eum maxime pudebat: tam foe-
 dam illi alimentorum suorum mercedem redditam, ut, in
 cuius manibus pueritiam egerat, huic iuvenis et victor pro
 12 beneficiis funera remitteret. Reputabat deinde, quantum
 in exercitu suo, quantum apud devictas gentes fabularum
 atque invidiae, quantum apud ceteros amicos metum et
 13 odium sui fecerit; quam amarum et triste reddiderit con-
 14 vivium suum; non armatus in acie, quam in convivio terribi-
 lior. Tunc Parmenio et Philotas, tunc Amyntas consobrinus,

XV, 3, 16: *consensu universorum palmam virtutis inter ceteros tulit.*

§. 5. *aestimatio*. In den alten Ausgaben wird *existimatio* gelesen, was andere Herausgeber nach Gronov zu Liv. XXXIV, 2, 5 aufgenommen haben. *Aestimatio* ist *Abschätzung, Erwägung*; aber *existimatio* das *Resultat* der Erwägung, das *Urtheil*. Vergleicht man nun das Folgende, so wird man sicherlich die durch alle Handschriften des Bongarsius erhaltene Lesart *aestimatio* vorziehen. Tacit. An. XI, 26: *Scelus inter ancipitia probatum veris mox pretiis aestimaret*. Vergl. die Anmerk. zu III, 7, 4.

considerans, pigere eum facti coepit. Nach der Regel der Grammatik müsste es heissen: *considerantem pigere facti coepit* oder *quum consideraret*. Ueber diese Unregelmässigkeit habe ich zu XI, 7, 6: *percontatus eam — respondit*, gesprochen.

tunc noverca fratresque interfecti; tunc Attalus, Eurylochus, Pausanias, aliique Macedoniae extincti principes occurrerant. Ob haec illi quadriduo perseverata inedia est, do-15 nec exercitus universi precibus exoratus est, precantis, *ne ita mortem unius doleat, ut universos perdat, quos in*16 *ultimam deductos barbariam, inter infestas et irritatas bello gentes, destituat.* Multum profuere et Callisthenis17 philosophi preces, quondam condiscipulatu apud Aristotelem familiaris illi, et tunc ab ipso rege ad prodenda memoriae acta eius accitus. Revocato igitur ad bella animo,18 Chorasmos et Dahas in deditionem accepit.

CAP. VII. Deinde, quod in primo ex Persico super- 1

§. 14. *occurrebant.* Ebenso XL, 1, 2. Dafür heisst es vollständiger XIV, 6, 10: *memoriae occurrere.*

§. 15. *perseverata inedia est.* Die transitive Verbindung mit dem Accusativ findet sich von *perseverare* auch anderwärts. *Cic. p. Quint.* 24: *Neque te ipsum id, quod turpissime suscepisses, perseverare et transigere potuisse.* *Liv. XXII, 33, 13: quo id constantius perseveraret,* zu welchen Stellen die Interpreten nachzusehen sind. Man verkenne aber nicht, dass in denselben der Accusativ durch ein Pronomen ausgedrückt ist, den die Späteren auch von Substantiven gebrauchten. *Symmach. Ep. I, 37: qui amicitiam stabili diligentia perseveras.* *mortem unius doleat.* In einigen Handschriften wird auch *morte* gelesen; doch verbindet Justin *dolere* öfter mit dem Accusativ. XXIV, 6, 8: *orbitatem amissorum filiorum dolebant.* XXVIII, 4, 4: *suam vicem omnes dolebant.* XXXII, 3, 2: *Philippus impatientius in dies mortem Demetrii dolebat.* IX, 7, 2: *non minus Olympiadem repudium et praelatam sibi Cleopatram, quam stuprum Pausaniam doluisse.* Vergl. XI, 1, 3; XLII, 4, 13. Daher auch XVIII, 3, 2: *quorum casus etiam dolendi fuerunt.* S. *Drakenb.* zu *Liv. V, 11, 5.*

§. 17. *quondam condiscipulatu.* So hat *Scheffer* die Lesart nach den Handschriften, welche *quondam discipulatu* haben. Das *quondam* scheint im Gegensatz des folgenden *tunc* nothwendig; wenigstens wird der Satz dadurch ansprechender. Die alte Schreibart *condam* und das nachfolgende *cond* gaben leicht zur Irrung Veranlassung.

CAP. VII. §. 1. *in primo.* I. e. *in principio, initio.* So wird *primum* nicht selten als Substantiv gebraucht, das *Erste*, nach Ort oder Zeit. In den gewöhnlichen Ausgaben fehlt die Präposition; die aber mehrere Handschriften haben und auch gebilligt worden ist von *Gronov* zu *Liv. X, 14, 17.* *Corte* zu *Sall. Jug. 68, 4* und *Wasse* zu *Sall. Jug. 63.* (59, 2. ed. Cort.) Vergl. *Abr. Gronov* zu unserer Stelle.

biae regiae more distulerat, ne omnia pariter invidiosiora
 2 essent, non salutari, sed adorari se iubet. Acerrimus inter
 recusantes Callisthenes fuit. Quae res et illi, et multis
 principibus Macedonum exitio fuit: siquidem sub specie
 3 insidiarum omnes interfecti. Retentus tamen est a Mace-
 4 donibus mos salutandi regis, explosa adoratione. Post
 haec Indiam petit, ut Oceano, ultimoque Oriente finiret
 5 imperium. Cui gloriae ut etiam exercitus ornamenta con-
 venirent, phaleras equorum et arma militum argento in-
 ducit, exercitumque suum ab argenteis clypeis *Argyra-*
 6 *spidas* appellavit. Quum ad Nysam urbem venisset, oppi-
 danis non repugnantibus fiducia religionis Liberi patris,
 a quo condita urbs erat, parcı iussit; laetus non militiam
 7 tantum, verum et vestigia se Dei secutum. Tunc ad spe-
 ctaculum sacri montis duxit exercitum, naturalibus bonis,
 vite, hederaque non aliter vestiti, quam si manu cultus,
 8 colentiumque industria exornatus esset. Sed exercitus
 eius, ubi ad montem accessit, repentino impetu mentis in
 sacros Dei ululatus instinctus, cum stupore regis, sine
 noxa discurrit: ut intelligeret, non tam oppidanis se par-
 9 cendo, quam exercitui suo consuluisse. Inde montes Dae-
 dalos, regnaque Cleophidis reginae petit. Quae quum
 se dedidisset ei, concubitu redemptum regnum ab Ale-
 xandro recepit; illecebris consecuta, quod virtute non
 10 potuerat; filiumque ab eo genitum Alexandrum nominavit,
 11 qui postea regno Indorum potitus est. Cleophs regina,